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E lő fizetési á r :
Egész é v re ....................8 frt — ki.
Félévre ....................4 » — »
Negyedévre . . . .  2 » — *

K özségeknek, körjegyzőknek , 
n ép ta n ító k n a k :

Egész évre 6 frt. — fél évre 3 frt

E gyes  szám kapható a 
kia dóhivatalban.

(Lyceumi nyomda-épület.)

P É C S
POLITIKAI VEGYESTAETAL1ÍV HETILAP.

H irdetések et
elfogad a kiadóhivatal (lyceumi 
könyvnyomda), hol mindenkor a 

iegjutár.ycfabb árak szabatnak. 
Minden beiktatott hirdetés után 

30 kr. bélyegdíj fize endő.

N y ' tté rh en  eg y  sor 10 kr.

K é z ira to k
:: szerkesztőségbe lyeeun.i könyv- 

nyomda) küldendők.

Megjelenik hetenként kétszer Szerkesztőség és kiadóhivatal: lyceumi könyvnyomda. Kéziratok nem adatnak vissza.

P écs szab. kir. város tanüg'ye.
A  tan fe lü gye lő  fé lév i Jelentése.

II.
ti. Felcmliteiidőnek tartom, miként tlr. 

Bernáth Isti áll. orsz. ipariskolai felügyelő, 
e félév alatt a pécsi összes iparos és 
keresk, tanonciskolákat, úgy a keresk. 
középtanodát meglátogatván, azokat tüze
tesen megvizsgálta s úgy a helyes és 
szakszerű vezetés, mint a tapasztalt rend
es eredmény fölött teljes megelégedésének 
adott ismételten kifejezést, különösen is 
megnyerte megelégedését azon körülmény, 
hogy itt az előadások minden tanoncisko
lában nem az estéli, hanem a nappali 
órákban tartatnak, úgy nem különben a 
tanulók bizonyos miveltséget eláruló maga- i 
tartása.

7. Ezen félév alatt gyiijtetvén össze 
a statisztikai adatok, annak eredményét 
van szerencsém a következő főbb voná
sokban ismertetni.

Iskolánk volt a szóban levő időszak 
alatt, vagyis 1890/1. tanévben a város 
területén összesen 18. Ezek közöl 11 
községi, 3 rk., 2 izraelita és 2 magán, 
fokozat szerint 1 polg. leányiskola, a 
többi elemi. Ezeken kívül 2 óvodánk, 2 
árvaházunk, 1 keresk. és 3 iparos tanonc- I 
iskolánk, továbbá 1 közép keresk. iskolánk • 
s igy összesen 2(5 tanintézetünk.

Ezen iskolákba, valamint a közép- i 
tanodákba járt 6 —12 éves tanköteles! 
•1166, a 13— 15 éves korbeli 1593, s igy J 
összesen 5759 tanköteles gyermek.

Az elemi iskolások közt volt 1945 li, 
és 1947 leány, összesen 3892; ismétlő 
iskolába 219 fi, 366 leány, összesen 585

Az alsó fokú keresk. iskolába KO ti.
A polgári leányiskolába 147 leány.
A közép keresk. iskolába 34 ti.
A közép tanodákba 537 ti.

S igy iskolába járt 5629, nem járt 105 ti 
és 25 leány. Természetesen itt mindig 
csak a tanköteks korban levőkről van szó.

Az iskolába járók vallás szerint 
következőkép oszoltak meg:

aj rom. kath. . . . 4735
b) gör. kath. . . .  2
c) gör. keleti . . . . .  15
d) belv, bitv. ref. . . . .  64
ej ág. bit. evang. . . . .  93
tj unitárius , . . . . ot»
g) izraelita . . . . . . 720

összesen 5629
Nyelvre nézve volt:

a) magvar . . . . . . 4781
b) német . . . . . . . 605
ej román . . . . . . . 1
d) tót . . . .  . . . . 225

e) s z e r b .................................  7
fj borvát . . . lo

összesen 5629.
Az iskolába járók közöl tankönyve 

volt mind az 5629-nek. a szegényeket, a 
városi iskolaszék látta el tankönyvekkel 
s tanszerekkel, ezen felül még ruhával is.

Igazolatlan mulasztási e-et, 641 
büntettetett pénzbírsággal, 12378 pedig 
hatóságilag felmentetett.

Az iskoláktól kilépett 387 tanuló, 
kik mind tudtak olvasni s Írni.

A népoktatási tanintézetekben 88 
tanító működött és pedig 37 férfi és 51 
nő, kik közül 79 képesített, 9 nem képe
sített, a nem képesítettek közül 7 a zár
dái, 1 a bányatelepi s 1 az izr. iskolában 
volt alkalmazásban. Megjegyzem azonban, 
hogy ezek közöl a zárdabeliek már le
tették a képesítő vizsgálatot, a pécsbánya- 
telepi nem képesített tanítónő pedig kézi
munkát tanít, melyhez tanítói oklevél nem 
szükséges.

A tantermek száma volt 82.
8. Az 1891/2 tanévre teljesitt össze- I 

Írás szerint a tankötelesek száma a 
következő :

a) 6— 12 éves fin . . .  2077
b) „ „ „ leány ■ 1964

összesen 4041 
ej 13 —15 éves fiú . . .  728
d) „ ,  „ leány ■ . 675

összesen 1403.
A 6 —12 éves és 13— 15 éves tan

kötelesek száma tehát . . 5444.
Ezek közöl a folyó 1891/2 tanévre 

tényleg beiratkozott s jár :
I. a városi népoktatási tanintézetekbe

a) 6 12 éves fiú . . .  . 1352
b) „ „ „ leány . . .  782

összesen 2134
c) 13— 15 éves fiú . . . 588
d) „ „ „ leány . . 254

összesen 842.
S igy a városi népoktató stb. intéze

tekbe jár összesen 2976 tanköteles korban 
levő tanuló; ezeken felül az iparos és 
keresk. tanonciskolákat 293 15 éven telüli 
tanuló látogatja, kik a törvények értel
mében tanoncidejük befejeztéig ezen 
iskolák látogatására köteleztetnek.

II. A bányatelepi, a tanitóképezdei 
gyakorló iskola. Liebscher és Werner-féle 
mag. iskola, a középtanodákba jár

a) 6— 12 éves fiú . . .  . 782
b) „ „ „ leány . ■ ■ 1281

összesen 2063
c) 13— 15 éves fiú . . .  236
d) „ „ „ leány ■ ■ 1H>

összesen 346.

S igy ezen iskolákba tényleg jár 
2469 tanköteles gyermek.

Ha már most az összeírt tankötelesek 
számát összehasonlítjuk a tényleg iskolába 
járók számával úgy találjuk, hogy az 
iskolába járók száma a tankötelesekét 
meghaladja a 6—12 éveseknél 156-tal, 
de ezek vidékiek lévén összeírás alkal
mával számba nem vétettek; a 13—15 
évesek közt az iskolába járó tiuk száma a 
tankötelesek számát a vidékről bejöt 
iparos tanoncok által felülmúlja, ellenben 
a leányoknál azon alul áll, mi onnét 
származik, hogy a pécsi izr. iskolával, 
valamint a nőzárdával kapcsolatosan 
ismétlő iskolák nincsenek; ezeknek is- 
ismétlő iskolába járatása iránt valószínűleg 
a nőzárda által állítandó ismétlő iskola 
által legkésőbb a jövő tanévre segítve lesz.

Különben, hogy a tankötelesek és 
tényleg iskolába járók számaránya közt 
mindig lesz differencia, az természe
tes, minthogy az összeírás és az isko
lába felvétel közt mindig van 5—6 
hónapi időköz s a ki és beköltözködés az 
összeírás számait folyton zavarja, úgy, 
hogy már az összeírás bevégeztével sem  
igaz. Ezen állapot csak az állandó nyil
vántartási hivatal felállítása által lenne 
megszüntethető.

Egyebekben az iskolába járás a 
; mennyiben az városokban — a fővárost 
• sem veszem ki, — egvátalában keresztül 

vihető, teljesen rendesnek mondható. Vá
rosunkban az iskolába járatás már a la
kosság közszükségletét képezi s annak 
fontossága és becse annyira a közérzü
letbe átment, hogy a hatóságoknak is 
mind kevesebb dolgot ad. S ez mind az 
iskolai hatóságok hosszabb időn át tanó 
helyes s tapintatos gondoskodásának ered
ménye, melyért ezúttal is szives elisme
résemet s köszönetemet nyilvánítom.

9. Az óvodakötelesek összeírása iránt 
a kellő intézkedés a közigazgatási bi
zottság részéről annak idején megtétetett, 
de az idő rövidsége miatt eddig az össze- 
irási naplók még be nem folytak, mihelyt 
beérkeznek, azonnal rendeltetési helyökle 
fognak felterjeszteni.

Hitelszövc' kezetek szervezése és 
a vidéki pénzintézetek

Wekerle Sándor pénzügvminister mar 
az évi budget előterjesztése alkalmával ha- 

i tftrozottan kijelentette, hogy a hitelszövetkeze- 
i zetek szabályozásának és szervezésének ide- 
] jét elérkezettnek lát;a. Nagybányai programm- 

beszédével e kérdést ismét n a p i  r e n d r e  
j tűzte a pénzügy minister. Szerinte a hitelszö- 
í vetkezetek helyes irányban csak úgy szer-
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vethetők. h a  e g y é b  p é n z i n t é z e- I 
t e i n k kiegészítő részeivé l e s z n e k ,  i 
h í összeköttetésbe hozzuk őket a létező 
pénzintézetekkel, hogy azoknak levezető 
csatornául szolgáljanak és ennélfogva a pénz
intézetek működésűket azon rétegekre is 
kiterjeszthessék, hova közvetlen tevékenysé
gük el nem hat.

A hitelszövetkezetek közvetlen össze
köttetésbe hozatala a pénzintézetekkel új és 
elfogadható eszme, de felmerül gyakorlati 
keresztülvitelének kérdése, melynek sikeres 
megoldásához nem köthetünk vérmes remé
nyeket.

Mert a vidéki pénzintézetek elvégre is 
magánintézetek, melyek autonómiával bírnak 
és melyekkel rendelkezni nem lehet. Száz és 
egy kérdés fog a pénzintézetek részéröl e 
tárgyban felmerülni, melyek alapos megvita
tása és megoldása kell, hogy megelőzze a 
hitelszövetkezetek országos hálózatának lé
tesítését. Nagy kérdés tehát, vajon a vidéki 
pénzintézetek, akár üzletkörük bővítése szem
pontjából akár mert »levezető csatornák < 
létesítésének szükségét érzik, hajlandók lesz
nek-e a hitelszövetkezetek szervezetében a 
pénzügyminister által nekik szánt szerepet 
elvállalni, és ha hajlandók lesznek, nem fog-e 
ez saját üzleti érdekeik rovására történni.

Az eddigi tapasztalatok szerint vidéki 
pénzintézeteink körében, hitelszövetkezetek 
alakítására, illetve ilyenek dotálására és be
folyásolására hiányzik a hajlandóság, — a 
pénzügyminister e tárgyra vonatkozó terve
zetének gyakorlati értékére nézve tehát 
kénytelenek vagyunk véleményünket egye
lő e függőben tartani.

Mikor a tolvaj kiáltja, hogy  
fogjatok meg A magát nemzetinek < j 

csufoltató jezsuita párthoz tartozó pécsvá-
radi bukott képviselőjelölt: Szemere Attila 
nyílt levelet intézett választóihoz, melyben 
nyilatkozik a pécsváradi kormánypárt sza
vazatszerzési módjáról, emleget a megyei és 
és állami tisztviselők részéről jogtalanságot, 
rabszolgabuzgalmat a kormánypárti je.ölt ér
dekeinek előmozdítása körül, megköszöni 
párthívei ragaszkodását és kéri őket. hogy 
vessék latba minden befolyásukat Simonlíay 
János mellett, hogy »ha már a nemzeti párt 
nem nyerhette meg a kerületet, legalább 
maradjon az meg továbbra is becsületes 
ellenzéki kezekben.*

Hát nekünk ahoz, hogy egy ellenzéki 
jelölt mit mond az ö választóinak, nagyon 
kevés szavunk van. tegyen velők, amit akar. 
Főispánunk közszeretetben álló egyénisége 
is fölötte áll annak, mint hogy az ő kijelen
téseinek correctségét bárkivel szemben vé
delmeznünk kellene. A megyei és állami 
tisztviselőket sem kell védelmeznünk, mert 
hisz ha azok jogtalanságot, vagy bármi meg 
nem engedett dolgot követtek volna el. a 
megtorlásra nyitva áll az ut mindenkinek. 
Amiért mi fölszólalunk e tárgyban, egyedül 
az. hogy rámutassunk azon jezsuita er
kölcsre. mely Szemere levelében megnyilat
kozik egyrészt az által, hogy ő. aki mint teljesen 
idegen lépett föl a pécsváradi kerületben, hol a 
nemzeti pártnak soha még csak hírmondója 
se volt és föllépett úgy, hogy tömött tárcáját 
dobta a választók közé és pénzen vásárolta 
a szavazatokat — mer beszélni erőfeszítés
ről. szavazatszerzésről, undorról, megbotrán
kozásról és szennyes zászlóról. De megnyi
latkozik e jezsuita erkölcs különösen az által, 
h «gy ő, aki, megszegve a fegyverbarátságot, 
mely u nemzeti és függetlenségi párt között 
a választásokra köttetett, Simonlíay ellen, 
a nélkül, hogy pártja lett volna, a diadal 
reménye nélkül föllépett és őt többségétől 
megfosztotta, most úgy mutatja be magát, 
mint Simonlíay jóakarója. Baranyában eddig 
hallatlan módon vesztegetni és aztán panasz
kodni a demoralizátióról, elveszittetni egy 
biztos kerületet az ellenzékkel és beszélni 
»becsületes ellenzéki kezekről — ez oly 
morál, mely csak a jezsuita pártban divatoz- 
hatik. Jó, hogy megyénk tiszta maradt ettől 
a párttól. ______  |

K iv o n a t a pécsi kir. ügyészség á l
tal az 1891. évre szerkesztett bűn- és börtön
ügyi statisztikai kimutatásokból:

I. a) Az 1890. évről elintézetlen felje- ■ 
lentések 0. Az 1891. évben érkezett feljelen- ! 
Lések és pedig: büntettek iránt 720, vétsé- I 
gek iránt 326, kihágások iránt 216, összesen 
1262. Ezekből: mint a bűnvádi eljárásra nem ' 
alkalmas elutasittatott i09, bünvizsgálat el- 1 
rendeltetett 741. inás hatósághoz áttétetett í 
196. mint kihágási ügy elintéztetett 165, l 
az 1891. év végén elintézetlen maradt 51, j 
összesen 1262.

b) Az 1890. évről elintézetlen bűnvizs- ' 
gálát 314. 1891. évben elrendelt bünvizsgá- ! 
latok 741. összesen 1055. Az 1890. évről el
intézetlen kihágási ügy 92, az 1891. évben ! 
érkezett 216, összesen 308, mindössze J363. j 
Ezekből elintéztetett megszüntetés folytán ! 
281. vád alá helyezés és közvetlen idézés [ 
folytán 366, más hatósághoz áttétel folytán 
102, mint kihágási ügy 257, 1891. év végével 
elintézetlen maradt 357, összesen 1363.

c) Az 1890. évről áthozott vádolva ma
radt személyek száma 544, 1891. évben ér
kezett ügyekbeni vádlottak száma 1611, ősz- ! 
szesen 2155. Ezekből elintéztetett megszün
tetés folytán 636. vád alá helyezés és köz
vetlen idézés folytán 403, más hatósághoz 
áttétel folytán 339. mint kihágási ügybeni 
marasztalt 267, 1891. év végével elintézetlen 
ügyekbeni személyek száma 510, össze
sen 2155.

II. a) 1890. évben tárgyalásra utasítva 
maradt bűntett és vétségért összesen 81. 
1891. évben tárgyalásra ütasittatott bűntett
ért 276. vétségért 127, összesen 403, mind
össze 484. Ezekből elítéltetett a vádbeli 
cselekményért 227. más bűncselekményért [ 
18, összesen 245, a vád alól felmentettek 
és pedig bűntett és vétségért 149, vádlott 
meghalt 1, megszökött 0, a vád visszavona
tott 26, összesen 176. 1891. év végével tár
gyalásra utasítva maradt 63. mindössze 484.

b) 1891. év folyamán I. biróságilag el
ítéltetett bűntettért 14), vétségéit iO5. ósz- 
szesen 245. kihágásért 267, mindössze 512. 
és pedig bűntett és vétségért: hatóság elleni 
erőszak 10, hamis tanuzás, eskü 3. szemérem I 
elleni bűntett 4, kettős házasság 1, családi i 
állás ellen 1, rágalmazás 15. gyilkosság 1, 
gyilkosság kísérlete 1, szándékos emberölés 
6, szándékos emberölés kísérlete 3, gondat
lanságból elkövetett emberölés 4. magzat
elhajtás 3, párviadal 2, súlyos testi sértés -17, 
halált okozott súly. testi sértés 8. könnyű 
testi sértés 8, lopás 88. lopás kísérlete 1, 
lopásbani bünrészesség 2. sikkasztás 3, jog
talan elsajátítás 8, orgazdaság és bűnpártolás 
10, csalás 3. csalárd és vétkes bukás 3. más 
vagyonának rongálása 1, okirat hamisítás 7, 
hivatali és ügyvédi büntettek 2, jövedék el
leni kihágásért 267, összesen 5l2.

Alkalmazott főbüntetések: halálbüntetés 
1. 10 évtől 15 évig 1 ,5 -1 0  évig 13. 2—5-ig 
54, 1—2 évig 29 6 hótól I évig 57, 1 hótól 
6 hóig 58 14 naptól 1 hóig 12, 1 naptól 14 
napig 20, összesen 245. Kihágásért: 60—90 
napi elzárásra 4, 30—60 napi elzárásra 8, 
15—30 napi elzárásra 26, 1 —15 napi elzá
rásra 230. összesen 267, mindössze 512.

Mellékbüntetések : pénzbüntetésre 47, 
politikai jogok gyakorlat, felfüggeszt. 87, hi
vatalvesztés 108, összesen 242.

Családi viszony: gyermekes fi 99, gyer
mekesnő 15, ossz. 114: gyermektelen li 118, 
gyermektelen nő 13, ossz. 131. Mindössze 245.

Személyi viszonyok. Életkor: 16 éven 
aluli 4. 16—20 éves 33, 21—23 éves 29 
24—30 éves 62, 31 -4 0  éves 55, 41—50 éves 
36, 51—60 éves 21, 60 éven felül 5, össze
sen 245.

Vallás : róni. katb. 176. görög kath. és 
görög keleti 15. ágost. hitvallás 45. izraelita 
9. összesen 245.

Anyanyelv : magyar 146. német 70. 
szerb 29. összesen 245.

(Vége köv.) i

— A pótválasztácok megyénkben
f. bú 12-én fognak megojtetni a szalántai és 
pécsváradi kerületben. A pécsváradi kerület
ben a legtöbb szavazatot nyert 'foszt Gyula 
(szabadelvűi és Simonlíay János (független
ségi és 48-as) állnak egymással szemközt. 
Toszt Gyula, tekintettel arra, hogy a zabád
éi vü párt úgyis nagy többséget nyert az ál
talános választásokban, egy ideig idegen
kedett attól, hogy magát és a kerületet a 
pótválasztás izgalmainak kitegye és lemon
dani szándékozott, mely esetben Simonlíay 
megválasztott képviselőnek nyilváníttatott 
volna ki. A pécsváradi kerület szabadé,vii 
pártja azonban hallani sem akart e lemon
dásról és ragaszkodásának oly meggyőző 
nyilvánítását adta jelöltje iránt, hogy foszt 
Gyula kötelességének tartotta a közóhajtás
nak engedni és a választási harcot még egy
szer fölvenni nem annyira Simonlíay ellen, 
mint a zászló becsületéért. Nagyon valószínű, 
hogy a pótválasztás is 'foszt Gyula győzel
mével fog végződni.

*
A szalántai kerületben a függetlenségi 

és 48-as párti Vajay István és az ugronpárti 
dr. Czierer Ákos állnak egymással szemközt. 
A Vajay-párt, mely eddig is nagy többség
ben volt, nevezetes erősödést kapott az ál
tal, hogy a volt Rácz-párt nagyrésze hozzá- 
állott. Már most megjósolható, hogy a harcz 
itt igen heves lesz és attól félünk, hogy tett- 
legességekre fog a dolog — nem annyira a 
két párt. mint a kerület tanulatlan és fel
bujtatott polgárai között kerülni, kik épen 
nem az elvek, hanem az egyéni rokon és 
ellenszenv szerint tömörülnek és már eddig 
is követtek el tettlegességeket, meghajigál- 
ván az ellenvéleményüeket,

*
Dr. Czierer érdekében vasárnap és hét

főn körutat tett a kerületben Ugrón (iábor. 
az országgyűlési 48-as párt nugybirü vezére, 
kinek kíséretében lejött Komjáthy Béla is. 
Ugrón tiszteletére a pécsi ügyvédi kar szá
mos tagja részt vett a kőrútban. A községek 
lakói több helyt szívesen fogadták a kitűnő 
szónokot, ki ékesszólásával sokakat megnyert 
a választók közül a Czierer-pártnak. Némely 
községben azonban nem engedték meg neki. 
hogy beszéljen, mint Kövágó-Szöllöson. hol 
a zajongő tömeg csufondároskodva fogadta a 
díszes és tekintélyes kíséretet, oda kiáltva 
UgronéKnak : Kéne ugy-e delegatio ? Sót a 
kiséret egyes tagjait meg is dobálták Szől- 
lősön, l’ellérden, llosszu-lletényben. A nép e 
vad hangulatának ilyetén nyilatkozását igen 
sajnálátosnak tartjuk. Még sajnálatosabbnak 
tartjuk azonban, hogy ez elvadulás a pécsi 
járásban mutatkozik és leplezetlenül ki kell 
nyilvánítanunk azon meggyőződésünket, hogy 
egy erélyes, kötelességeinek tudatában levő 
főszolgabíró alatt ilyes rakoncátlankodások 
nem történhetnék, vagy ha igen, az illető 
tettesek, vagy felbujtóik elveszik méltó bün
tetésükét. A főbírónak kötelessége a néppel 
tudatni, hogy szavazati jogával szabadon él
het. de viszont hogy kötelessége a népnek 
is mások szőlási és szavazati jogát tiszte
letben tartani és a főbírónak nemesük meg 
vannak az eszközei, de kötelessége is azokat 
a legszigoruban alkalmazni, hogy a közsza
badságok az 0 hatósága alatt csorbát ne 
szenvedjenek. A megye intéző koréit és kü
lönösen a főispán és alispán urat fölhívjuk 
és fölkérjük: intézkedjenek, hogy a f. hó



459991 Á rverési hirdetmény. 3BB3
A dárdai kir. jbiróság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy 

I£ristof Áron engedményes kopácsi lakos végre haj tatónak Kettős 
Áronné szül. Kristóf Judit kopácsi lakos végrehajtást szenvedett 
elleni 2<X) írt tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében a 
dárdai kir. jbiróság területén levő. Kopács községben fekvő, a ko
pácsi i77. sz tkvben felvett I. 286. ház. 156. sz. ház és belsőség 
*/h telek adóst illető felére 319 Irt. a 768. hsz. fekvőségből álló II. 
Vb telekre az 1BO. 60. t. e. 156. § alapján egészben s igy a társ- 
tulajdonos Kristóf Áron illetőségére és az árverés 110 frtban ezen
nel megállapított kikiáltási árban elrendeltetik és hogy a fentebb 
megjelelt ingatlan az 1892. évi március hó 3-ik napján d.
e. 10 órakor Kopács községben a bíró lakásán megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10 szá
zalékát. vagyis 31 frt 90 kr. és II frt készpénzben, avagy az lBBI.évi 
La. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1BBI évi nov. 
hó 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságiigymin’szteri rendelet S. $-ban ki
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
! BBl.évi 60. t. c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Dárdán a kir. jbiróságnál mint tkvi hatóság 1B91. évi október 
hó B-ik napján. Jobst Béla kir. albiró.
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ékszerész, órás és látszerész
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k Főüzlet: PFC'QFTT Műhely:

Király-(fő)-utcza, a „H a 11 y újépületben. i L v u L  1 1 Király-(fö)-utcza, M e s t r  i c s-féle házban. —
oGO
Cüv73T. ez.

1'O Ezennel van szerencséin a nagyérdemű közönség szives tudomására adni, miszerint — egy YN
1 ££ általánosan érzett szükségen segítendő — üzletemet újabb időben egy szélesebb munkakörü —
'cdcc1 • r—1

r e vésnök i m űhe ly lye l
cd is kibővítettem és az ez iránybani legkényesebb műigénynek megtelelőleg minden e szakmába vágó munká- N

4 4
latoknak, u. m. arany és ezüst vagy bárminemű más fém- vagy kőre vésendő 'p f

oá
>> • ü z l e t i ,  I x i - v e / t a l o s  vagy x x x a .g rá n .lx a .sz x iS b la .t 'U L Cl*
Ö£ ^ © c s e t n . 3 r o x : z . ó l 2 : ,  é x x x x e l z ,  c z i n e c t e x e l s , 73
'cd
+ -1 domborművek, legdíszesebb jelvények, monogram- >

mok s több efélék gondos és jutányos elkészítésére vállalkozom és kívánatra a készítendők rajzaival előze- r-8
-— tesen is szolgálok.
C/JVÓ3 Midőn üzletem ezen uj ágát is igen tisztelt vevőim kegyes pártfogásába ajánlani bátorkodom.

e-*r—“H
' t í kérem ez iránybani nagybecsű megbízásaikat, a melyekkel szemben szokott módon törekedni fogok kész
fcJD szolgálataimat teljes megelégedésükre érvényre juttatni. 7?
ON Egyúttal bátorkodom nagyválasztéku

cc r  "1 ✓  Z Z ■, j —
44 f  iU X  ~ U i J  l  j  r <—- t k . c i t i L-*—» f T i r jt—

• r-H s különösen ■7’r» zr—HoN
ttl
cc

'CD

I á i fe  t  ú  r  a m i  r a (Ssh-

utalni, a melyet utóbbi időben rendkívül dúsan s kedvező feltételek mellett sikerülvén felszerelni. <*> v
CZD
£
ö

azon kellemes helyzetben vagyok, hogy még a nagyvárosi versenynyel is mérkőzve, tisztelt vevőimet a r t
lehető legmérsékeltebb árak mellett kiszolgálhatom.

£ Üzletem bárm ely szakosztályából k ívánatra  választék  - küldem énynyel a o
7r

vidékre is készségesen szolgálok.

Itf HF* Díszei iithíiabi rágó j a v i t á n s o R a t  i  leheti leggyorsabban t ja tú je ia a  teljesítek. ij5 Kiváló tisztelettel 1fia
Schönwald Imre.

S z a b o t t  g y á r i  á r a k !  |

Lyceumi nyomda (Feiler Mihály) Pécsett 1892.
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1.2-iki pótválasztás alkalmával a választó 
polgárok személybiztonságára a kellő és ele
gendő biztosítékok kéznél legyenek, nehogy 
a pécsi járásban eddig tapasztalt erélytelen- 
ségnek siralmas következményei legyenek és 
abból a megyére az eddiginél nagyobb 
szégyen háramoljék.

H I K  S  H .
Helyőrségi estély A f. hó 13-án a 

Hattyú-termekben megtartandó helyőrségi 
estélyre meghívott vendégek felkéretnek, hogy 
tekintettel a K órakor kezdődő hangversenyre, 
ezen órában megjelenni szíveskedjenek — A 
múlt hóban elmaradt helyőrségi estély március 
hó 5-én fog a Hattyú termekben megtartatni.

F e lo lv asás A pécsi kereskedő ifjak 
egyletének helyiségében e hó 14-én (vasárnapi 
d u 5 órakor Dr. Á gh  Timót pécsi főgym- 
nasiumi tanár felolvasást tart, melyen ven
dégeket szívesen lát az egylet. A felolvasás 
tárgya: A tenger kulkuhisztoriai szem
pontból.

A mohácsi jótékony nőegylet saját 
nztára javára f. 1892. évi február hó 18-án 
)bácst-n a mohácsi kaszinó-egyesület helyi

ségében t h e a - e s t é l y t  rendez. Belépti 
dijak: személyjegy 1 frt. családjegy 2 frt 50 
kr. Eelüllizetések köszönettel fogadtatnak s 
úgy ezek mint egyéb hozzájárulások hirlapilag 
fognak nyugtáztatni. Az estély kezdődik esti
8 órakor.

A szabari postahivatalhoz Beisss 
Matild neveztetett ki postamesterré.

Művész és czigány S ta w e n h a g e n  
llernát az ö phenomenális hangversenye után 
annak rendezőjével. Valentinnal és a mi 
saját külön zongoraművészünkkel, Freusz 
Adolffal s még többekkel föllátogatott a 
Bihayba, hol épen Farkas és Jónás egyesült 
zenekara játszott. A művész, ki igen jó han
gulatban volt, mindjárt megérkezésekor ki
fejezte abbeli sajnálatát, hogy a teremben 
nincs zongora. Milyen pompásan kisérhetné 
ő most a czigányok játékát ' Farkas és Jó- 
násék észrevevén, hogy valami fejedeimi 
zenész hallgatja most őket — mert ha Liszt 
zongorakirály volt, miért ne lehetne e l s ő  
tanítványa legalább is »princz ? — kétszeres 
igyekezettel húzták a tüzes magyar nótákat, 
melyek Stawenhagennak rendkívül tetszettek. 
Minden egyes nóta után tapsolt és bravózott, 
nagy gyönyörűségére az elfogultan hajlongó 
prímásnak. Mig a zene szólt. Stawenhagen 
es Freusz avval mulatták magukat, hogy ta
lálgatták. milyen hangnemben van Írva az 
épen hangzó nóta. Stawenhagen mindig el
találta. odakiáltván a bámulva igent intő 
Farkas Sándornak : »As-dur, A-moll, B-dur 
stb. Később a művész egy párti billiardot 
játszott Valentinnal, ki elég udvariatlan volt 
megnyerni a játszmát. Lehet különben az is. 
hogy a Szőke kis lány csitt, csitt csitt 
nóta volt az oka a vereségnek, mert a mű
vész figyelme inkább arra irányult, mint a 
játszmára. Nagy gyönyörűséggel hallgatta a 
cigányt s csak a késő éjjeli órákban hagyta 
el a kávéházat.

Polgári bál Kóménden M á r i a-
K é m é n d e n Bősz Mátyás nagyvendéglös 
vasárnap polgári bált rendezett, melyen a 
község és környékének intelligencziája is szép 
számmal volt képviselve. A tágas termet — 
mely ez alkalommal szépen föl volt díszítve 
— a balozók egészen megtöltötték. A bál. 
melyen a meglepően jól szervezett községi 
zenekar játszott, minden tekintetben sike
rültnek mondható.

Vaiszlón, január hó 30-án tombolával 
egybekötött s igen szépen sikerült táncz- 
estély rendeztetett. Ez estélyen. — mely 
inkább a szükebb társas összejövetel, mint | 
egészen a nyílt bál jellegével birt — részt 
vett Vaiszló község s kornyéke egy részének 
intelligentiája. valóban díszes társaságot s 
ebben különösen fényes hölgykoszorut alkot- 
ván. a melyben a vidámság jótékonysággal 
párosult. A mulatságnak igen érdekes része 
volt az értékes tombolatárgyak kijátszása,

ami mintegy 1 és fél óráig tartott, mit jó
kedvű táncz követett. A bájos hólgyköszoru- 
ban ott voltak : özv. Bekőné (Gzinderi-Bogád), 1 
Bamulyák Gyuláné (Oaróczi-Halma), Berczen- 
berger Gyuláné, Iletesv Gyuláné, Lehmann 
Jánosné. Mészáros Gyuláné (Zehi), Dr. Schmi- . 
deg Zsigmondné, Tömör Vinczéné, Zaáry ' 
Istvánne. Zombory Gézáné (Velin). Bekő 
Jolán, Bamulyák Gizella, Matta és Bermin, , 
Beckelnmüller Gizella. Kálmán Jolán, Tömör : 
Ilonka. A jelen volt hölgyek mindmeg- | 
annyi lelkes előmozdítói a jótékonyczélnak, ; 
amennyiben a tombolatárgyakra kiadott ősz- j 
szeget majdnem kizálólag maguk gyűjtötték 
össze, a mihez hozzájárult özv. Hetesy l)á- • 
nielné is 1 frttal. A pénzbeli adakozáson ; 
kívül pedig Bekő Jolán kisasszony egy igen i 
szép s értékes tombolatárgygyal járult az j 
anyagi sikerhez. Fogadják mindezekért a • 
legöszintébb köszönetét ügy azon urak s < 
hölgyek is, kik a belépti díjon is felülfizet- í 
tek : (le a kik nagyrészben megnevezésüket i 
elhallgatni határozottan kérték. A jótékony ’ 
hölgyek iránti elismerésként a rendezőség ; 
a tiszta jövedelem hováforditásáról nyilvá- ! 
nosan is beszámolni óhajtván, azt követke- • 
zökben közli: 1. Gyüjtöiven a hölgyektől ' 
befolyt 17 frt 50 kr. 2. Beléptidijak 26 frt 
60 kr. 3. Beléptidijaknál felülfizetés 5 frt 10 ; 
kr. 4. Tombola jegyekből 33 frt 50 kr. Ösz- 
szes bevétel 81 frt 71 kr. Kiadás részlete
zett számadás sserint 53 frt 7 kr.. marad 
tiszta jövedelem 28 frt 64 kr.. a mely összeg 
a község szegényei között — valláskülönb
ség nélkül - elosztatott, kiknek nevében : 
mint valódi könyöradományért ezúton hálás ; 
köszönetét nyilvánítja a rendezőség. j

P in té r  Im re  mint népszinmüiró. Fin- i 
térről, a mi * néhai« közkedveltségnek örvendő í 
baritonistánkról szól a krónikánk. Népszin- : 
müvet irt Fintér. melynek czime »S z e 11 ő 1 
J u d i th * .  Zenét O rb á n  Árpád szerzett a ■ 
darabhoz.

Az uj képviselöház képekben. A
Vasárnapi Cjság, mely eddigi évfolyamaiban 
is számos arcképet és csoportozatot közölt 
az országgyűlésből, a most újonnan válasz
tott képviselöházat is minél teljesebben 
akarja bemutatni. E végből felkéri a meg- j 
választott képviselők barátait és párt- ! 
híveit, hogy e szándékban támogatni szíves
kedjenek. az által, hogy a Vasárnapi Újság ! 
szerkesztősége címére beküldik a megválasz- j 
tott képviselőknek újabb időbeli fényképeit 
a reájuk vonatkozó élet- és jellemrajzi 
sdatokat

Apró lopások. A tolvajok szezonja ; 
most éli virágkorát, s alig van nap. hogy a ; 
rendőrségnél egy-egy kisebb lopást be ne : 
jelentenének. így F a 1 1 e r János tizenöt I 
eves czipész-inas a napokban az ablakon át j 
behatolt V a r g a  Imréné alsó-malom-utczai i 
lakásába, s onnan elvitt 6 forintot, melynek | 
egy részén ruhát vett a másik részét pedig } 
elmulatta az országúton fekvő Gzirják-féle ' 
vendéglőben, a hol a keresésére kiküldött ; 
rendőrök el is fogták. — K a t i cs István ! 
pécsi fuvaros szénát lopott hétfőn reggel 
S c h n e i d e r  István mészárosnak rétjén : 
levő szénaboglyájából. A tolvajt tetten érték. • 
— A harmadik lopás id. Fetrovics István i 
mészáros lakásán történt. A házigazda kis ! 
fia ugyanis tornászott egy társával, s ez al- , 
kálómmal zsebóráját az ablakdeszkára tette. < 
Látta ezt H a r i n y  a György fiatal suhancz, I 
s a 15 frtot érő órát elemelte.

Elfogott pénzhamiiitó -jelöltek  , 
ti y e n i s Mihály kovács állítólag H a l a -  | 
t o n y i István radnics-utczai lakos rábeszé- j 
lésére és unszolására még a múlt évben ! 
igen primitív prést öntetett Havas és Bittér j 
vasgyárában, melylyel a két jeles ember 10 
és 20 krajezárosokat akart előállítani. Be | 
vagy nem bírtak a kellö-szakügyességgel, i 
vagy pedig a prés volt rossz, elég az hozzá, I 
hogy nem tudtak egyetlen hatost sem elő- I 
állítani. A rendőrség tudomására jővén a j 
dolog, elfogta és átadta a két gonoszszándéku ' 
embert a királyi ü" észségnek. mely az ügyet 
az illetékes budapesti hatósághoz fogja át- : 
tenni.

Humánus rendelet Az egész világ 
arról a fenkölt szellemű rendeletről beszél 
most, melyet G y ö r g y  szász herceg' 
hadtestparancsnok a szász hadtesthez intézett 
A nemeslelkü hadtestparancsnok e rendelet
ben ostorozza az altiszteknek a legénység, 
főleg az újoncok irányában tanúsított kegyet
len bánásmódját. A rendelet konkrét eseteket 
sorol föl e kegyetlenségekről, tudatja a vétkes 
altisztek büntetését, s kérlelhetetlen szigorral 
elitéli ezek eljárását. »Az ily bánásmóddal,* 
mondja a rendelet. *a hadsereg a szociál
demokrácia karjaiba kergettetik. Azután 
fölemlítvén, hogy néha úgy látszik, mintha a 
fölebbvalók a bántalmazó altiszteknek fognák 
pártját a jogtalanul bántalmazott legénység 
ellenében, figyelmezteti a fölebbvalókat, hogy 
»kérlelhetetlenül a legszigorúbb felelősségre 
fognak vonatni.* — Ez a rendelet olyan 
zubbony, mely bár másra van szabva, kitü
nően ráiillik a mi hadseregünkre is.

Kimutatás. A pécsi izr. nőegylet múlt 
hó 30-án tartott ’ánczestélyének összes be
vétele 227 frt 20 k r.: kiadás volt 160 frt 32 
kr. és igy a tiszta jövedelem 66 frt 88 kr. 
Felülfizettek : Laufer N. Dombóvár 4 frt, 
Spitzer Benő 3.80, Beinfeld Imre 3.80, Weil- 
ler Sarolta 3 frt, Mendl Mathilda 3 frt, .lustus 
Miksa 2.60, Buh Ernőné 2 frt, Schwabach 
Zs. G. 2 frt. dr. Forges Miksa 2 frt, Forges 
Béla 2 frt, Eisner Dóczi 2 frt. Lehner József 
2 frt. Alt Júlia 2 frt, .1. Engel Gyula 1.60, 
Forges .leanette 1 frt, Naschitz Búza 1 frt, 
N. N. 1 frt, Jakab 1 frt, Klein Bezsö 1 frt. 
dr. Kaufer Jenő 80 kr., dr. Fintér lózsef 80 kr, 
Schlésinger N 60 kr., Schwabach S. 40 kr., 
Spitzer Lajos 40 kr., Mautner Mari 60 kr, 
Összesen 44 frt 40 kr. Az egylet nevében 
Weiller Sarolta elnök és Stern Karolina al- 
elnök lapunk utján is köszönetét mond úgy 
a felülfizetőknek. mint a rendezőségnek.

A Pécsbaranyai központi takarék- 
pénztár* f. hó 7-én tartotta 19-ik évi ren
des közgyűlését, melyre a részvényesek szép 
számmal jelentek meg. Az igazgatóságnak 
előterjesztett jelentéséből a főbb adatokat 
említjük fel, mely szerint a takarékbetétek 
95052 frt 83 krral, a leszámított váltók 
25.335 frt 98 krral. folyó számla 13505 frt 
63 krral, előlegek 337 frttal emelkedtek : az 
évi osztalék egy 60 frttal befizetett részvény 
után 9 frtban állapíttatott meg, mely a köz
gyűlést követő naptól kezdve az intézet 
pénztáránál lizettetik ki. Egy kilépett igaz
gatósági tag helyébe Nagy Ferenc választa
tott meg egyhangúlag.

A zóna-rendszerű személy- és 
podgyász-dijszabás alkalmazása az üszög
villányi vonaton és a zágrábi metszőpont 
megszüntetése. A ra. kir. államvasutak igaz
gatóságától vett értesítés szerint. 1892. évi 
január hó 1-től a cs. kir. szab. mohács-pécsi 
vasút üszög-villányi vonalán és pedig a fent- 
emlitett vonal Áta és Trinitás állomásainak 
és a m. kir. államvasutak állomásaival, 
valamint ezen vasút állomásainak az üszög
villányi vonalon át való egymáskózti forgal
mában oly módon alkalmaztatik, hogy a 
vonalszakaszok megállapításánál az üszög
villányi vonal a m. kir. államvasutak vonalá
nak tekintetik, minélfogva a vonalszakaszok 
az ily módon keletkező össztávolságok alap
ján közbenszakitás nélkül fognak számíttatni. 
Ezen intézkedés következtében nemcsak az 
üszög-villányi vonal helyi forgalmában, 
hanem ezen vonal és a m. kir. államvasutak 
állomásainak egymás közti közvetlen, 
valamint említett vonal átmeneti forgalmában 
is a menet- és a podgyász-viteldijak, különösen 
nagyobb távolságoknál lényegesen mérsékel
teinek, miután legmagasabb menetdij gyanánt 
csak a XII. vonalszakasz és legnagyobb 
podgyász-viteldij gyanánt a III. podgyász- 
vonaíszakasz egyszeres illetékei fognak be
szedetni. Értesittetik továbbá a utazó közön
ség. hogy ugyancsak 1892. évi január hó 1-tői 
Zágrábon át Sziszek felé vagy felől is a 
vonalszakaszok megszakítás nélkül átszámit- 
tatnak, minek következtében nagyobb távol
ságokra történő utazásokná a menetdijak 
szintén lényegesen mérsékelteinek, miután
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legnagyobb menetdij gyanánt ezen viszony
latokban is csak a XIV. vonalszakasz egy
szeres illetéke szedetik be.

Halálozás. F r e y t a g Ferenc nyugal
mazott duna-szekcsői körjegyző, 1848 9-iki 
honvédőrnagy meghalt Duna-Szekcsőn f. hó 
4-én. 75-ik évében. Temetése nagy részvét 
mellett ment végbe. Áldás emlékezetén.

A pécsi pincér - betegsegélyző- 
egylet Scholz Gyuláné Ő nagys. mint 
zászlóanya védnöksége alatt folyó 1892. évi 
február hó 25-én tartja az egylet fönállásá- 
nak ótven éves jubileumát és újonnan be
szerzett egyleti zászlójának zászlószentelési 
ünnepélyét, mely alkalomból a Scholz-féle 
termekben fényes zártkörű táncvigalom 
rendeztetik. A bálbizottság tagjai: Dollinger 
András elnök, Jakab József alelnök, Sarlay 
Elek jegyző, Sehabhüttl Hugó pénztárnok, 
Kováts Imre Szabó Sándor, Grün József, 
Varga Lajos, Fenrich Lajos. Óboraik Károly, 
Gutgesel Lajos, Márkus Márton, Baumgartner 
János, Horváth Mihály, Starnberger János, 
Takács Lajos, Zvetko Lajos, Kougemont Béla, 
Wirth Henrik, Pintér János. Skrobay István. 
Az ünnepély sorrendje : 1. S z e rd á n  fe b ru á r
hó 21-én: a) A vendégek fogadtatása és el
szállásolása. b Ismerkedési estély Dollinger 
András ur vendéglőjében, este 8 órakor.
2. Csütörtökön február hó 25-én : a) Reggel 
7 órakor összejövetel a Scholz-féle sörcsar
nokban. b) 9 órakor diszmenet katonai zene 
kíséretében a király-utcán át a belvárosi 
plebánia-templomba. c) Mise. d) A zászló 
felavatása és a szegek beverése. e) Vissza- 
menet a Scholz-féle sörcsarnokba. Délután 
2 órakor diszebéd a Scholz-féle sörcsarnok
ban. Délután 4 órakor a város nevezetessé
geinek megtekintése. Este 9 órakor tánc
vigalom a Scholz-féle termekben.

Álarcos bál. A vörös kereszt egylet 
pécsi fiókja szombaton tartotta nagy érdek
lődéssel várt álarcos bálját. Hozzá vagyunk 
szokva, hogy e bál évről évre jobban sike
rüljön : az idei siker tekintetében fölülmúlta 
az eddigieket mind. Valami sajátságos va
rázs rejlik az egylet jelvényében, a fehér 
alapra festett vérvörös keresztben. E kereszt 
köré joggal oda lehetne Írni: »In hoc signo 
vi ces, mert mig a nőegylet bálján az 
öreg »Hattyú* kongott az ürességtől, addig 
szombaton a bálozók óriási számban sora
koztak a kitűzött vörös keresztes trikolor 
alá. Nyolc órakor megkezdődött a zarándo
kolás a bálozók Mekkája, a »Hattyú* felé, 
melynek ajtaját a bámészkodók nagy tömege 
tartotta megszállva. Hintó hintót ért, s a 
szebbnél szebb maszkok csoportosan vonul
tak be a fejedelmileg díszített terembe. Pi
ros és fehér drapéria volt a disz a nyugoti 
falat nemzeti szinü zászlók s az egylet vö
rös keresztes lobogója boritották. De legszebb 
éke a teremnek mégis az a bájos hölgy- 
koszorú volt, mely tündöklő báli ruhában a 
a páholyokat tartotta elfoglalva. Minden pá
holy megtelt. A teremben hullámzott a jel
mezes tarka-barka sokaság, mig középen a 
frakkos és egyenruhás urak foglaltak helyet. 
Csengő, vig kacaj és tréfás, ingerkedő beszéd 
hangzott mindenütt, s azt az emelvényen játszó 
katonai zenekar játéka sem tudta elnyomni. 
Föltünőbb jelmez a szokott fekete és rózsa
színű dominók tömegében alig volt. Igen 
csinos volt egy kis fekete ördög, villogó 
szemekkel (bizonyosan egy bájos angyal rej
lett mögötte), nagyon tetszett egy égből 
szállott arany hajú angyal is (valószínűleg 
egy kis ördög rejlett benne); feltűnést keltett 
három napraforgó is, meghazudtolván e virá
gok azon szokását, hogy csak egy felé, a 
nap felé fordulnak, mert a mi napraforgóink 
bizony százfelé is fordultak. Igen elegáns 
volt egy franczia lovag XIV. Lajos udvarából, 
Apáczák és barátok minden szerzetből bőven 
voltak képviselve Mégis legjobban tetszett 
közöttük hat rendkívüli csínnal és tisztaság
gal öltözött irgalmas nénike, kik körül — 
per amorem Dei! — egy franciskánus barát 
csapta a szelet. Ennek a barátnak általában 
igen sok élénkséget köszön az est. Két ara
nyos kis bébé is forgolódott a tömegben.

melyet a szokásos parasztlányok jövendő
mondó czigányasszonyok, harlekinok stb. 
egészítettek ki. Éjfél után a legtöbb álarcos, 
hogy a dekolletirozástól megmeneküljön, el
távozott, magával vivén féltve rejtett titkát. 
Midőn Farkas Sándor rágyújtott az első csár
dásra, kitűnt, hogy a zárdákban nagy gondot 
fordítanak az apáczák tánczbeli kiképzésére 
is. Az ördöngős barát — per amorem Dei! 
— ugyancsak járta egy csinos apáczával a 
kállai kettőst. Az álarczos bál, melynek si
kerében igen nagy része van Jeszenszky 
Kálmán buzgó rendezői tevékenységének, 
3G0 írton felül jövedelmezett.

Kimutatása azon jóltevő adakozóknak, 
kik az újévi tisztelgések megváltásától magu
kat felmentetni óhajtották: Dómján Izor ur 
ivén : Dómján Izor 2 frt. Ott Márton ur ivén : 
Ott Márton és családja 4 frt. Schapringer 
Joachim bankár ur ivén: Cs. Schapringer 
Joachim 10 frt. Rozsics Sándor igazgató ur 
vén : Rozsics Sándor 30 kr., Skolnik Géza 
30 kr., Y. L. 20 kr., Leordinay Gizella 20 
kr., Reizner Teréz 20 kr., összesen I frt 20 kr. 
Pécs belvárosi népiskola ivén : Repich Vince 
1 frt. Mihálovics Antal 50 kr., Borsv György 
50 kr.. Dobra Imre 50 kr.. Soostő Gyula 1 
frt. összesen 3 frt 50 kr. Marsclial Ferenc 
sz. küiv. népiskolai igazgató ur ivén: Mar- 
schall Ferenc 5) kr, Simon György 20 kr. 
Köglné 20 kr., Gonda 50 kr.. Haksch Emília I 
50 kr., Szivér 50 kr., Novak 45 kr.. Haksch ! 
F. 50 kr., Bartosságh 50 kr., Viener Anna í 
50 kr., Preisz Mari 50 kr., Molnár Gábor 20 
kr., ? ? 20 kr., id. Petrovits István 30 kr., 
Schmelczer Ferenc 30 kr., Szigetkülvárosi 
népiskola tanulói 2 frt 11 krt, összesen 7 
frt 91 kr. Rátkovics Ferencz ur ivén : Rát- 
kovics Ferenc 3 frt, Kovácsics János 2 frt, 
Mazaly József 1 frt, Jankovics Hugó 3 frt. 
Kovácsics Antal 1 frt. összesen 10 frt.

»A vásározó iparosok figyelmébe 
cim alatt lapunk egyik utóbbi számában az 
ipartestület tekintve, hogy újabban több 
helyütt az országos vásárokon az iparható
ságok által a vásárokon kirakodó iparosok
tól az iparigazolvány előrautatása kővetel- 
tetvén. figyelmezteti az iparosokat, hogy a 
vásárokra mindenkor magukkal vigyék ipar- 
jgazolvánvukat. Ezzel szemben a pécsi ke
reskedelmi és iparkamarától azon kijelentést 
veszszük. hogy a kereskedelemügyi in. kir. 
minisztériumnak 1877. évi 19110. sz. rende
leté és 1888. évi 1615. sz. határozata szerint 
a vásárokat látogató kereskedőktől és ipa
rosoktól senki által sem követelhető.

Felelős szerkesztő s laptulajdonos

F  B  I L  S  R  ÍW I H  A L  Y.

Egész selyem, mintázott Foular- 
dokat méterenként 85 krtól egész 4 frt 
65 krig (mintegy 450 különböző árnyalat
ban) megrendelt egyes öltönyökre, vagy 
egész végekben is szállít házhoz szállítva, 
postabér és vámmentesen Henneberg G. 
(cs. és kir. udvari szállító) selyem gyára  
Zürichben. Minták postafordulóval kül
detnek. Svájcba címzett levelekre 10 kros 
bélyeg ragasztandó.

Hartmann J ó zsef német - bólyi 
lakosnak Német-Bólyban saját pincéjében 
levő, Spitzer Arnold állítólag budapesti 
lakos kereskedő által megvett, de át nem 
vett, 7 hordó, összesen

2 4 8 1 1 . f e h é r  b o r
a kereskedelmi törvény 251. és 247. Sij-ai 
alapján Visy Lajos mohácsi kir. közjegyző í

úr közbenjötte mellett Német-Bólyban a 
helyszínén
1892. évi február hó U -ik  napján

d. e. 9  órakor
megtartandó nyilvános árverésen a leg
többet Ígérőnek készpénzfizetés mellett el 
fog adatni.

Kikiáltási ár a volt eladási ár, lite
renként 20 kr. hordó nélkül, összesen 
496 frt 20 kr., melynek lO"/o-át, vagyis 
49 frt 62 krt a venni szándékozók, az 
árverés megkezdése előtt a kir. közjegyző 
úr kezéhez készpénzben vagy óvadékképes 
értékpapírokban letenni tartoznak.

ígéret csak az egész, fentkitett bor
mennyiségre fogadtatik el.

Német-Bóly, 1892. február 5-én.

D r . K h á l  E le k ,
3882 ügyvéd.

mint Hartmann József képviselője.

Bor-kivonat
Hogy egy szempillantás alatt jeles ós 

egészséges bor legyen előállítható, melyet a 
valódi, természetes bortól nem lehet megkülön
böztetni. ajánlom ezen Jónak b izon yu lt kü 
tömegességemet, 3812

Ara2 klgramnak (elég 100 lil. b >rhoz: ;'rő0. 
Használati utasítás ingyen. Jó eredményért és 
egészséges gyártmányért kezeskedem.

B orszesz  m egtakar i ás
érhető el fölülmúl hatatlan erősítő  essenzem  
által pálinkához; ez az italuknak kellemes, 
csípős ízt ad és csak nálam kapható.

Ara 3 frt 50kr kilónként (600—lü'OO liter 
számára.; Használati utasítás ingyen.

E különlegességeken kívül ajánlok min
dennemű essencek et, rum, oognac, linóm 
liquerök gyártásához fölülmulhatatlan kitűnő
ségben. Használati utasítások díjtalanul mellé
kehetnek. Á rjegyzék ek  franco

Kari Phillip Pollak  
essenzkülönlegességek gyára Prágában. 

M egbízható kép v ise lők  kerestetnek.

Pályázat.
Gróf DRASK0VICH IVÁN baranya- 

sellyei hitbizományi uradalmában egy

i r n o k i  á l l á s
ápriliB hó 1-én betöltendő.

Pályázhat minden gazdasági intézetet 
végzett, fiatal egyén, ki a magyar nyelvet 
szóban és Írásban teljesen s a német nyel
vet csak szóban is bitja.

Javadalmazása (lakás és teljes ellátá
son kiviil) :

Készpénzfizetés . . 150 fii.
Zsoldfold . . . .  2400 öl.
Ezenfelül állását megillető hányadban 

részesül a tiszla jövetleiem utáni tiszt 
járulékból.

Pályázni óhajtók felszerelt folyamod
ványukat f. évi február hó végéig az ura
dalmi felügyelőséghez nyújtsák be.

Baranya-Sellyén. 1892. évi február 
hó 5-én. 3881

Az uradalm i fe .ügyelö ség .




